
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092200032

32

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Art.3º A presidência da Comissão será exercida pela Pró-reitora de Gestão de Pessoas.
Art. 4º A Comissão, mediante ato da presidência e desde que aprovada pelos

titulares, poderá designar membros suplentes.
Art.5º A Comissão poderá designar assessores técnicos específicos para o apoio

na realização dos trabalhos.
Art.6º A Comissão deve iniciar os trabalhos de forma imediata, competindo-lhe

definir normas de organização e cronogramas, nos termos estabelecidos no estatuto e no
regimento da UFJF.

Art.7º. Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.319, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente HUMBERTO SCHUBERT
COELHO, Matrícula SIAPE nº 1025676, lotado no Instituto de Ciências Humanas, para
realizar Pós-doutorado em Filosofia, ofertado pela Philosophische Theologische Hochschule
Brixen, em Brixen, Itália, no período de 15/10/2025 a 15/04/2026, incluindo o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFES, conforme consta do processo nº
23071.939096/2025-26.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 715, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº 7.232, de 19 de julho
de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC Nº 8, de 14 de fevereiro de 2024, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Fernanda Barbosa Piló, habilitada em concurso público da Universidade Federal
de Ouro Preto - UFOP, homologado por meio da Resolução CUNI nº 2.733 de 12/8/2024,
publicada no DOU de 15/8/2024 para o cargo de Técnico de Laboratório/Área, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta
Universidade, com lotação no Departamento de Medicina Veterinária - DMV, no código da
vaga nº 301774, publicada no DOU de 14/4/2025, seção 2, pág. 28, em decorrência da
vacância do servidor Isaac Filipe Moreira Konig.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 720, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o disposto no processo nº 23090.022561/2025-60, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Pedro Henrique Almeida de Souza Rocha, matrícula
nº 2015703, da função de Coordenador, código FG-1, na Coordenadoria de Orçamento e
Planejamento (COP/SGP/PROPLAG).

Art. 2º Fica revogada a Portaria da Reitoria nº 407, de 14 de maio de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 15/05/2024, seção 2, página 29.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACKSON ANTONIO BARBOSA

PORTARIA Nº 721, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o disposto no processo nº 23090.022561/2025-60, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Jéssica de Oliveira Bottrel Reis, matrícula nº
2014000, para exercer a função de Coordenadora, código FG-1, na Coordenadoria de
Orçamento e Planejamento (COP/SGP/PROPLAG).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACKSON ANTONIO BARBOSA

PORTARIA Nº 722, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o disposto no processo nº 23090.021905/2025-13, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Cleber Tavares de Sales, matrícula nº
1436730, do cargo de Diretor de Materiais e Patrimônio, código CD-4, na Pró-Reitoria de
Planejamento e Gestão (DMP/PROPLAG).

Art. 2º Fica revogada a Portaria da Reitoria nº 376, de 14 de maio de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 15/05/2024, seção 2, página 28.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACKSON ANTONIO BARBOSA

PORTARIA Nº 723, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o disposto no processo nº 23090.021905/2025-13, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor servidor Pedro Henrique Almeida de Souza Rocha,
matrícula nº 2015703, para o cargo de Diretor de Materiais e Patrimônio na Pró-Reitoria de
Planejamento e Gestão (DMP/PROPLAG), fazendo jus ao Cargo de Direção, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACKSON ANTONIO BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Nº 9.317 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Marcelo
Esteves Chaves Campos, matrícula SIAPE nº 1244072, ocupante do cargo de Professor da
carreira de Magistério Superior, lotado na Faculdade de Medicina, para participar da 14th
International Alliance of Urolithiasis Annual Conference (IAU 2025), em Doha/Qatar, no
período de 01/10/2025 a 08/10/2025.

Nº 9.342 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Julia Fonseca
de Morais Caporali, matrícula SIAPE nº 3841717, ocupante do cargo de Professor da
carreira de Magistério Superior, lotada na Faculdade de Medicina, para participar do
"EuCARE Annual Meeting 2025", na Università Di Siena, em Siena/Itália, no período de
27/10/2025 a 31/10/2025.

Nº 9.350 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Flavia Gomes
Faleiro Ferreira, matrícula SIAPE nº 1735114, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotada na Faculdade de Medicina, para participar da "AZALEA Global
Investigator Meeting", em Madri/Espanha, no período de 09/11/2025 a 13/11/2025.

Nº 9.365 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Raoni Guerra
Lucas Rajao, matrícula SIAPE nº 1873640, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotado na Escola de Engenharia, para participar da Annual Meeting of
the Global Future Councils 2025, em Dubai/Emirados Árabes Unidos, no período de
13/10/2025 a 18/10/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 9.389, DE 16 DE SETEMBRO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis n.º 8.112/1990 e n.º 12.772/2012 e
suas alterações, no Decreto n.º 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria
Interministerial MPOG/MEC n.º 399/2016 e na Resolução Complementar n.º 04/2014 do
Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei n.º 8.112/1990, a candidata Jessica
Mansur Siqueira Crusoé, habilitada e classificada em 1º (primeiro) lugar, em concurso
público de provas e títulos, homologado por meio do Edital n.º 1758, de 04/07/2025,
publicado no DOU de 08/07/2025, para a carreira de Magistério Superior, Classe A,
Assistente, Nível 01, em código de vaga Siape 0245617, decorrente da aposentadoria de
Jose Mauro de Moraes, para exercer suas funções junto do Departamento de Zootecnia da
Escola de Veterinária, área de conhecimento: Suinocultura e ambiência, em regime de
trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva.
Processo: 23072.243576/2025-88.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Nº 9.411 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Sandra
Gesteira Coelho, matrícula SIAPE nº 1171295, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotada na Escola de Veterinária, para participar da conferência "Cattle
days - Huvepharma", em Iguazu/Argentina, no período de 17/11/2025 a 21/11/2025.

Nº 9.414 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Gustavo
Medeiros Freitas, matrícula SIAPE nº 3065367, ocupante do cargo de Professor da carreira
de Magistério Superior, lotado na Escola de Engenharia, para participar da "IEEE/RSJ
International Conference on Intelligent Robots and Systems (IROS)", em Hangzhou/China,
no período de 16/10/2025 a 27/10/2025.

Nº 9.417 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Adaliene
Versiani Matos Ferreira, matrícula SIAPE nº 1646625, ocupante do cargo de Professor da
carreira de Magistério Superior, lotada na Escola de Enfermagem, para realização de
Cooperação Internacional na Universite Pierre Et Marie Curie(Paris VI), em Paris/ França, no
período de 20/10/2025 a 05/11/2025.

Nº 9.422 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Mariana
Santos Felisbino Mendes, matrícula SIAPE nº 2084242, ocupante do cargo de Professor da
carreira de Magistério Superior, lotada na Escola de Enfermagem, para realização de Visita
Técnica na Universidad Del Bosque e para participação em Congresso no Agora Convention
Center, em Bogotá, Colômbia, no período de 24/10/2025 a 08/11/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 9.202, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis n.º 8.112/1990 e n.º 12.772/2012 e
suas alterações, no Decreto n.º 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria
Interministerial MPOG/MEC n.º 399/2016 e na Resolução Complementar n.º 04/2014 do
Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei n.º 8.112/1990, a candidata Fabiana Silva
Zuttin Cavalcante, habilitada e classificada em 1º (primeiro) lugar, em concurso público de
provas e títulos, homologado por meio do Edital n.º 1809, de 09/07/2025, publicado no
DOU de 11/07/2025, para a carreira de Magistério Superior, Classe A, Assistente, Nível 01,
em código de vaga 0934559,decorrente da criação de cargos nos termos da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012 e redistribuída por meio da Portaria MEC nº 2, de 04/01/2024, publicada no
DOU em 08/01/2024, para exercer suas funções junto do Departamento Terapia
Ocupacional da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, área de
conhecimento: Terapia Ocupacional na educação inclusiva de crianças e adolescentes, em
regime de trabalho 40 (quarenta), em tempo integral, com dedicação exclusiva. Processo:
23072.243014/2025-34.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 9.220, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis n.º 8.112/1990 e n.º 12.772/2012 e
suas alterações, no Decreto n.º 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria
Interministerial MPOG/MEC n.º 399/2016 e na Resolução Complementar n.º 04/2014 do
Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei n.º 8.112/1990, o candidato Felipe Araújo
Castro, habilitado e classificado em 3º (terceiro) lugar, em concurso público de provas e
títulos, homologado por meio do Edital n.º 2816, de 13/12/2024, publicado no DOU de
16/12/2024, para a carreira de Magistério Superior, Classe A, Assistente, Nível 01, em
código de vaga Siape 244164, decorrente da aposentadoria de Elizabeth Maria Bastos
Lages, para exercer suas funções junto do Departamento de Direito do Trabalho e
Introdução ao Estudo do Direito da Faculdade de Direito, área de conhecimento: Filosofia,
História e Teoria do Direito, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em
tempo integral, com dedicação exclusiva. Processo: 23072.251264/2025-48.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 9.234, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis n.º 8.112/1990 e n.º 12.772/2012 e
suas alterações, no Decreto n.º 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria
Interministerial MPOG/MEC n.º 399/2016 e na Resolução Complementar n.º 04/2014 do
Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei n.º 8.112/1990, o candidato Ernane Salles
da Costa Junior, habilitado e classificado em 2º (segundo) lugar, em concurso público de
provas e títulos, homologado por meio do Edital n.º 2727, de 04/12/2024, publicado no
DOU de 16/12/2024, para a carreira de Magistério Superior, Classe A, Assistente, Nível 01,
em código de vaga Siape 244272, decorrente da aposentadoria de Francisco de Paula
Antunes Lima, para exercer suas funções junto do Departamento de Direito do Trabalho e
Introdução ao Estudo do Direito da Faculdade de Direito, área de conhecimento: Noções
Gerais de Direito, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo
integral, com dedicação exclusiva. Processo: 23072.250725/2025-65.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

